Universidade Federal de Viçosa CONSU 446/2020

ATA Nº 446/2020 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, às 14h, em ambiente virtual, por meio 1

do aplicativo computacional Google Meet, reuniu-se, pela quadringentésima quadragésima sexta vez, 2

o Conselho Universitário, presidido pelo Reitor Demetrius David da Silva e secretariado por Marcos 3

Ribeiro Furtado, Secretário de Órgãos Colegiados, com a assistência de Adriana Vidal Ferreira 4

Magalhães, Lucimar Aparecida de Oliveira Cardoso e Tatiana de Miranda Costa, servidoras lotadas 5

na Secretaria de Órgãos Colegiados-SOC, Benicio José Almeida Ramalho, assessor especial da Pró-6

Reitoria de Ensino-PRE, e Cláudio Paulon de Carvalho, servidor lotado na PRE. Os Conselheiros 7

presentes foram os que se seguem: Rejane Nascentes; Taciano Oliveira da Silva; Sylvia do Carmo 8

Castro Franceschini; Evandro Rodrigues de Faria; Luiz Antônio Abrantes; Rubens Alves de Oliveira; 9

João Marcos de Araújo; Danielle Dias Sant`Anna Martins; Odemir Vieira Baeta; Marco Antônio de 10

Oliveira; Renato Adriane Alves Ruas; Isnard Domingos Ferraz; Márcio de Souza Duarte; Gabriel 11

Cipriano Rocha; Artur Kanadani Campos e sua suplente Emily Correna Carlo Reis; Luciene Muniz 12

Braga Daskaleas; Míriam Teresinha dos Santos; Paulo César Emiliano; Cibele Clauver de Aguiar; 13

Mercio Botelho Faria; Joana D’Arc Germano Hollerbach e seu suplente Thiago Henrique Mota Silva; 14

Guilherme Nacif de Faria; Luiz Ismael Pereira e sua suplente Elen Machado Tavares; Lílian Perdigão 15

Caixêta Reis e sua suplente Helen Hermana Miranda Hermsdorff; Ricardo Lemos Maia Leite de 16

Carvalho; Tiago Antônio de Oliveira Mendes e seu suplente Raphael de Souza Vasconcellos; Márcia 17

Cristina Fontes Almeida; Guilherme de Azambuja Pussieldi e seu suplente Maurício da Aparecida 18

Santana; Osvaldo Costa Moreira e seu suplente Thiago Mendonça; Maria Auxiliadora da Silva; 19

Fabrícia Queiroz Mendes; Teresinha de Jesus Ferreira; Elizângela de Cássia Rodrigues Silva; Luis 20

Otávio Pacheco; Victor de Paula Scutari e seu suplente Caio de Oliveira Costa Silva; Matheus Silva 21

Carvalho; Moacir Mendes Lima; Rosângela Maria de Jesus e seu suplente Lucas William Feliciano 22

Barbosa; Rafael Petruceli Coelho Lima; Geraldo Luís Andrade. Justificaram a ausência os 23

conselheiros: Rita de Cássia Rezende Pereira e Domingos Sarvio Magalhães Valente. 1- 24

APRECIAÇÃO DA PAUTA. Por unanimidade, o Conselho aprovou a pauta, com a inclusão do 25

item 10. 2- APRECIAÇÃO DA ATA 445/2020/CONSU. Por unanimidade, o Conselho aprovou a 26

Ata 445/2020/Consu, com a inclusão do nome de Fabrícia Queiroz Mendes entre os conselheiros que 27

que estavam presentes na reunião. 3- INFORMES. O Presidente informou: a) Esta reunião do Consu 28

estava contando com a colaboração de Adriana Vidal Ferreira Magalhães, Lucimar Aparecida de 29

Oliveira Cardoso e Tatiana de Miranda Costa, servidoras lotadas na SOC, Benicio José Almeida 30

Ramalho, assessor especial da PRE, e Cláudio Paulon de Carvalho, servidor lotado na PRE. b) O 31

calendário de reuniões do Cepe e Consu divulgado na página da SOC seria retomado. c) Medidas de 32

enfrentamento da Covid-19 que a UFV havia tomado. 4- CONTRATOS E CONVÊNIOS 33

ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM. Por 34

Universidade Federal de Viçosa CONSU 446/2020

unanimidade, o Conselho homologou os trinta e cinco contratos e os sete convênios listados no fim 35

desta ata. 5- MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, NOS 36

TERMOS DA RESOLUÇÃO 07/2000/CONSU. Por unanimidade, o Conselho aprovou as 37

movimentações de que tratam os seis itens de pauta listados a seguir, de números 5.1 a 5.6. 5.1- 38

Movimentação do servidor Vitor Dimas Siqueira Silva, ocupante do cargo de Engenheiro 39

Eletricista, Nível de Classificação E, da Pró-Reitoria de Administração para o Departamento de 40

Engenharia Elétrica (23114.909123/2019-44). 5.2- Movimentação da servidora Marcela Ribeiro 41

Coura, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, do Departamento de 42

Biologia Animal para o Departamento de Engenharia Florestal (23114.907594/2019-18). 5.3- 43

Movimentação da servidora Elisa Maria Almeida Costa Pinheiro, ocupante do cargo de 44

Assistente de Laboratório, Nível de Classificação C, do Departamento de Educação Física para a 45

Diretoria de Programas Especiais da Pró-Reitoria de Ensino (23114.905079/2019-01). 5.4- 46

Movimentação da servidora Andréia Moreira de Araújo, ocupante do cargo de Assistente em 47

Administração, Nível de Classificação D, do Departamento de Tecnologia de Alimentos para a 48

Diretoria de Registro Escolar (23114.903523/2019-46). 5.5- Movimentação do servidor Vitor 49

Gomide Lentini, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, da Pró-50

Reitoria de Administração para a Diretoria de Registro Escolar (23114.903560/2019-54). 5.6- 51

Movimentação da servidora Patrícia Muratori de Lima e Silva Negrão, ocupante do cargo de 52

Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, da Pró-Reitoria de Extensão e 53

Cultura/Divisão de Extensão para a Pró-Reitoria de Ensino/Unidade Interdisciplinar de Políticas 54

Inclusivas (23114.908523/2019-32). 6- SOLICITAÇÃO DE MICHELE LISBOA 55

GONÇALVES, OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 56

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D, LOTADA NO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 57

DA SAÚDE, DE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, SEM 58

REMUNERAÇÃO, ATÉ 30/6/2020, NOS TERMOS DO ARTIGO 91 DA LEI 8.112 (PARA 59

HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM; 23114.909838/2019-05). Por unanimidade, o Conselho 60

aprovou o ato ad referendum do Reitor, Demetrius David da Silva, aprovando a solicitação da 61

servidora Michele Lisboa Gonçalves, de licença para tratar de assuntos particulares. 7- 62

SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR ROBERTO CAMILO LELES VIANA, OCUPANTE DO 63

CARGO DE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE 64

ENTOMOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, DE 65

REDUÇÃO DE SUA JORNADA DE TRABALHO, DE 40 PARA 30 HORAS SEMANAIS, COM 66

REMUNERAÇÃO PROPORCIONAL, AMPARADA NO ARTIGO 5.º DA MEDIDA 67

PROVISÓRIA 2174-28, DE 24/08/2001, E NO ARTIGO 20 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 02, 68

DE 12/09/2018 (23114.900865/2020-48). O Conselho aprovou a solicitação do servidor, por 69

Universidade Federal de Viçosa CONSU 446/2020

unanimidade. 8- PROPOSTA DE CRIAÇÃO DA “POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO DE 70

COLEÇÕES DA BIBLIOTECA CENTRAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA”, 71

QUE INCLUI OS ANEXOS “LISTAGEM DE MATERIAIS PARA BAIXA”, “SOLICITAÇÃO DE 72

BAIXA PATRIMONIAL”, “TERMO DE INUTILIZAÇÃO”, “TERMO DE DESFAZIMENTO 73

POR DOAÇÃO” E “TERMO DE DOAÇÃO” (006012/2019). Por unanimidade, o Conselho aprovou 74

a Política de Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca Central da Universidade Federal de Viçosa, 75

com as alterações propostas nesta reunião; esta decisão ficou consubstanciada na Resolução 76

9/2020/Consu. 9- PROCESSO 23114.904156/2020-31, QUE INCLUI RECURSO 77

INTERPOSTO POR JORGE LUIZ COLODETTE, CONTRA DECISÃO PELA CASSAÇÃO 78

DE SUA APOSENTADORIA E PELA REPOSIÇÃO AO ERÁRIO DOS VALORES RECEBIDOS 79

POR ELE A TÍTULO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA NO PERÍODO DE 2008 A 2014, 80

PROFERIDA PELO REITOR, FUNDAMENTADA EM RECOMENDAÇÕES DA 81

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UFV E NAS CONCLUSÕES CONTIDAS NO 82

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 83

DESIGNADA PARA APURAR OS FATOS RELATADOS NESTE PROCESSO. A Conselheira 84

Teresinha de Jesus Ferreira saiu da reunião. Com trinta e seis votos, o Conselho indeferiu o recurso 85

interposto por Jorge Luiz Colodette, fundamentado no Relatório Final da Comissão de Processo 86

Administrativo Disciplinar e no parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de 87

Viçosa, que já haviam tratado das questões apresentadas no referido recurso. Houve três votos 88

favoráveis ao deferimento do recurso. 10- RELATÓRIO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA-89

RAINT DA UFV, DO EXERCÍCIO DE 2019, REFERENTE ÀS ATIVIDADES 90

DESEMPENHADAS PELA AUDITORIA INTERNA DA UFV NO PERÍODO DE 01/01/2019 A 91

31/12/2019 (000976/2020; PARA CONHECIMENTO). A Conselheira Teresinha de Jesus Ferreira 92

retornou à reunião. O Conselho tomou conhecimento do Relatório Anual de Auditoria Interna-RAINT 93

da UFV, do Exercício de 2019. Às dezesseis horas, nada mais havendo a tratar, a reunião foi 94

encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente, 95

Demetrius David da Silva e pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Marcos Ribeiro Furtado. 96

CONTRATOS HOMOLOGADOS NESTA REUNIÃO: 1- Contrato 210/2018, firmado entre 97

UFV, Instituto Ekos Brasil e Funarbe, em 08/11/2018, cujo objeto é a prestação de serviços visando 98

à realização das atividades discriminadas no presente instrumento jurídico (012294/2018). 2- 99

Contrato 69/2019, firmado entre CMPC Celulose Riograndense Ltda., UFV e SIF, em 29/03/2019, 100

cujo objeto é o projeto de pesquisa “Restauração de áreas invadidas pelo Tojo (Ulex europaeus) e 101

monitoramento da restauração ecológica em hortos florestais da CMPC Celulose Riograndense no 102

Rio Grande do Sul” (001683/2019). 3- Contrato 72/2019, firmado entre UFV, Rigesa-Westrock e 103

SIF, em 14/05/2019, cujo objeto é a realização de estudos e pesquisas que serão executados pela UFV, 104

Universidade Federal de Viçosa CONSU 446/2020

mediante cooperação da Westrock (003043/2019). 4- Contrato 80/2019, firmado entre UFV, Editora 105

e Marisa Alice Singulano, em 20/05/2019, cujo objeto é a edição da obra “As matas de minas no 106

contexto da desregulamentação: caracterização e perspectivas de uma região cafeeira” 107

(015448/2016). 5- Termo Aditivo 1 ao Contrato 95/2017, firmado entre UFV, Aperam Bioenergia 108

Ltda. e SIF, em 31/05/2019, cujo objeto é a alteração nos itens “1.1 da Cláusula Primeira-Objeto” e 109

“5.1 da Cláusula Quinta-Preço, Forma de Pagamento e Faturamento do Contrato Original” 110

(003740/2017). 6- Contrato 77/2019, firmado entre UFV, Crop Enhancemente Inc. e Funarbe, em 111

10/06/2019, cujo objeto é a prestação de serviços por parte da UFV à Contratante, sob gestão da 112

Funarbe, na área de Entomologia (010949/2018). 7- Contrato 90/2019, firmado entre o Sindicato e 113

Organização das Cooperativas do Estado de Minas Gerais-Ocemg e UFV, em 10/06/2019, cujo objeto 114

é o termo de repasse de informações oriundas do Anuário 2019 entre a Ocemg e a UFV 115

(001947/2019). 8- Contrato 81/2019, firmado entre UFV, Cargill Alimentos Ltda. e Funarbe, em 116

21/06/2019, cujo objeto é a prestação de serviços por parte da UFV à Contratante, sob gestão da 117

Funarbe, na área de nutrição de suínos (002826/2019). 9- Contrato 79/2019, firmado entre UFV, 118

Editora UFV, Salassier Bernardo, Everardo Chartuni Mantovani, Demetrius David da Silva e Espólio 119

de Antônio Alves Soares, em 21/06/2019, cujo objeto é a reedição da obra “Manual de Irrigação-9 120

edição” (014877/2016). 10- Contrato 82/2019, firmado entre UFV, Cargill Alimentos Ltda. e 121

Funarbe, em 21/06/2019, cujo objeto é a prestação de serviços por parte da UFV à Contratante, sob 122

gestão da Funarbe, na área de Bovinocultura de Corte (002495/2019). 11- Contrato 84/2019, firmado 123

entre UFV, Amplo Engenharia e Gestão de Projetos Ltda. e Funarbe, em 02/07/2019, cujo objeto é a 124

prestação de serviços por parte da UFV à Contratante, sob gestão da Interveniente, de análise 125

preliminar de impactos e plano de monitoramento da biodiversidade na região atingida pelo 126

rompimento de barragem em Brumadinho (003525/2019). 12- Contrato 86/2019, firmado entre UFV, 127

Cláudio Horst Bruckner e Funarbe, em 11/07/2019, cujo objeto é a concessão do direito exclusivo e 128

a título oneroso, que a UFV faz em favor do Licenciado, para produção e comercialização de 129

cultivares, incluindo a possibilidade de realizar a multiplicação, distribuição e venda de cultivares e 130

de produtos no território brasileiro (003076/2019). 13- Contrato 87/2019, firmado entre UFV, 131

Instituto Ekos Brasil e Funarbe, em 11/07/2019, cujo objeto é a prestação de serviços por parte da 132

UFV à Contratante, sob gestão da Interveniente (012295/2018). 14- Contrato 88/2019, firmado entre 133

UFV, Basf S.A. e Funarbe, em 11/07/2019, cujo objeto é a prestação de serviços por parte da UFV à 134

Contratante, sob gestão da Funarbe, na área de nutrição de aves (002648/2019). 15- Termo Aditivo 1 135

ao Contrato 100/2016, firmado entre UFV, CMPC Celulose Rio Grandense Ltda. e SIF, em 136

15/07/2019, cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditando (004424/2016). 137

16- Contrato 89/2019, firmado entre UFV, Editora UFV, Leonardo Humberto Silva e Castro, Aluízio 138

Borem de Oliveira, Joênes Mucci Peluzio e José Arantes Ferreira Júnior, em 15/07/2019, cujo objeto 139

Universidade Federal de Viçosa CONSU 446/2020

é a edição da obra “Soja: estratégia e sustentabilidade produtiva” (018101/2015). 17- Contrato 140

94/2019, firmado entre Facev, Município de Cajuri-MG e UFV, em 26/07/2019, cujo objeto é a 141

cooperação técnico-científica na forma de projeto de extensão do Departamento de Estatística da 142

UFV (004114/2019). 18- Contrato 96/2019, firmado entre UFV, Vsat Telecomunicações Ltda. e 143

Funarbe, em 30/07/2019, cujo objeto é o contrato de prestação de serviços entre a UFV e a Vsat, sob 144

interveniência da Funarbe, na área de formação do quadro de colaboradores (004122/2019). 19- 145

Contrato 35/2019, firmado entre UFV, Ingá Engenharia e Consultoria Ltda e Facev, em 19/08/2019, 146

cujo objeto é a cooperação entre os partícipes visando ao pagamento de uma bolsa de doutorado e 147

uma bolsa de pós-doutorado para estudantes selecionados no Programa de Pós-Graduação em Ciência 148

Florestal/UFV, para realização de atividades de pesquisa (004486/2019). 20- Contrato 134/2019, 149

firmado entre o Município de São João do Paraíso-MG, Facev e UFV, em 27/08/2019, cujo objeto é 150

a contratação de serviços para elaboração do plano municipal de conservação e recuperação da Mata 151

Atlântica para a Prefeitura Municipal de São João do Paraíso-MG (005197/2019). 21- Termo aditivo 152

ao Contrato 170/2017, firmado entre Sebrae-MG, UFV e Funarbe, em 30/08/2019, cujo objeto é 153

renovar o contrato ora aditando, na integridade de suas cláusulas, por doze meses (012108/2017). 22- 154

Contrato 183/2019, firmado entre UFV, Veracel S.A. e SIF, em 19/09/2019, cujo objeto é a avaliação 155

da cozinhabilidade da madeira de 24 clones de eucalipto e da branqueabilidade da polpa kraft pela 156

sequência O/O-D-(EP)-D-P (004124/2019). 23- Contrato de comodato 184/2018, firmado entre 157

Fernando César Soares, UFV e Funarbe, em 19/09/2019, cujo objeto é o fornecimento de 260 suínos 158

machos castrados, em regime de comodato, para o Departamento de Zootecnia da UFV 159

(005230/2019). 24- Contrato de comodato 185/2019, firmado entre UFV, Editora UFV, Carlos 160

Maurício de Carvalho Ferreira e Adriano Provezano Gomes, em 24/09/2019, cujo objeto é a reedição 161

da obra “Introdução à análise envoltória de dados” (013446/2008). 25- Termo aditivo 3 ao Contrato 162

183/2017, firmado entre Sebrae-MG, UFV e Funarbe, em 02/10/2019, cujo objetivo é renovar o 163

contrato ora aditando, por doze meses (012641/2017). 26- Termo aditivo 3 ao Contrato 89/2018, 164

firmado entre UFV e Codevasf, em 11/10/2019, cujo objeto é a prorrogação do prazo para realizar os 165

serviços, conforme novo plano de trabalho apresentando pela UFV (005437/2018). 27- Contrato 166

255/2019, firmado entre UFV, Evonick Brasil Ltda. e Funarbe, em 13/12/2019, cujo objeto é a 167

prestação de serviços na área de nutrição de suínos (005521/2019). 28- Termo Aditivo 3 ao Contrato 168

104/2017, firmado entre Município de Conceição do Mato Dentro-MG, UFV e Facev, em 19/12/2019, 169

cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditando (007327/2017). 29- 170

Contrato 266/2019, firmado entre UFV, Du Pont do Brasil S.A. e Funarbe, em 23/12/2019, cujo 171

objeto é a prestação de serviços na área de fitopatologia (006188/2019). 30- Contrato 269/2019, 172

firmado entre UFV, Editora UFV e Paulo da Gloria Leal, em 23/12/2019, cujo objeto é a reedição da 173

obra “Higiene e doenças tropicais: fundamentos” (007934/2018). 31- Contrato 76/2019, firmado 174

Universidade Federal de Viçosa CONSU 446/2020

entre Sebrae-MG, UFV e Funarbe, em 31/12/2019, cujo objeto é a prestação pela UFV ao Sebrae-175

MG de serviços de instrutoria de metodologia aberta, para capacitar estudantes oriundos dos cursos 176

de Agronomia, Zootecnia e Medicina Veterinária da UFV (003326/2019). 32- Contrato 3/2020, 177

firmado entre o município de Iúna-ES, Facev e UFV, em 06/1/2020, cujo objeto é a cooperação 178

técnico-científica para realização de cadastro territorial multifinalitário urbano (007408/2019). 33- 179

Contrato 7/2020, firmado entre UFV, Renato Trevizoli e Otrs e Funarbe, em 10/1/2020, cujo objeto 180

é a licença para uso e exploração de variedade de planta (007506/2019). 34- Contrato 16/2020, 181

firmado entre UFV, Basf S/A/ e Funarbe, em 17/01/2020, cujo objeto é a prestação de serviços por 182

parte da UFV à Contratante, sob gestão da Funarbe, na área de nutrição de aves (006426/2019). 35- 183

Contrato 18/2020, firmado entre Wageningen University, UFV e Funarbe, em 20/1/2020, cujo objeto 184

é o desenvolvimento de pesquisa científica no âmbito do projeto Macaúba (004911/2019). 185

CONVÊNIOS HOMOLOGADOS NESTA REUNIÃO: 1- Convênio 86/2018, firmado entre 186

Embrapa Café e UFV, em 27/06/2018, cujo objeto é o desenvolvimento do agronegócio do café, em 187

conformidade com o programa nacional de Pesquisa e Desenvolvimento do Café (004657/2018). 2- 188

Convênio 87/2018, firmado entre Universidade Estadual do Norte Fluminense-UENF e UFV, em 189

05/10/2018, cujo objeto é regular a relação de reciprocidade entre as signatárias no que se refere 190

mobilidade de alunos de graduação (010391/2011). 3- Termo Aditivo 1 ao Convênio 49/2013, 191

firmado entre UFV e Universidade de Valencia, em 05/11/2013, cujo objeto é prorrogar o prazo de 192

vigência do convênio ora aditando, a partir de 05/11/2018 (007981/2013). 4- Convênio 32/2019, 193

firmado entre Universidade de Modena e Reggio Emilia e UFV, em 29/03/2019, cujo objeto é 194

desenvolver atividades comuns de investigação entre as duas instituições, por meio do intercâmbio 195

de pessoal e da promoção da mobilidade dos jovens investigadores, bem como promoção do processo 196

de internacionalização (008352/2012). 5- Convênio 71/2019, firmado entre Vale S.A., UFV e 197

Funarbe, em 16/7/2019, cujo objeto é o desenvolvimento do projeto de pesquisa (010131/2018). 6- 198

Termo Aditivo 1 ao Convênio 43/2019, firmado entre University of Queensland e UFV, em 199

28/07/2019, cujo objeto é o termo aditivo de supervisão conjunta de doutorado (013699/2013 e 200

005591/2014). 7- Convênio 67/2019, firmado entre Vale S.A., UFV e Funarbe, em 02/10/2019, cujo 201

objeto é o estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os convenentes para cumprimento 202

das ações previstas no plano de trabalho (003824/2019). 203